
 

1 

 

 

  

Disposto n. 2 del  27/03/2013 

 

 
AVVISO PUBBLICO DI PROCEDURA COMPARATA  

PER L’AFFIDAMENTO DI UN INCARICO PER PRESTAZIONE DI LAVORO  

AUTONOMO NELL’AMBITO DELL’AMBITO DELLA MANIFESTAZIONE HORTUS 2013  

 

IL DIRETTORE  

DELL’AZIENDA AGRARIA DIDATTICO-SPERIMENTALE 

 

 

VISTO l’art. 7 comma 6 del D.Lgs. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle pubbliche amministrazioni” e successive modifiche ed integrazioni come 

modificato dal D.L. n. 4 del 10.01.2006, in cui è previsto che per esigenze cui non possono far 

fronte con personale in servizio, le Amministrazioni Pubbliche possono conferire incarichi 

individuali ad esperti di provata competenza, determinando preventivamente durata, luogo, oggetto 

e compenso della prestazione; 

 

VISTA la legge 240/2010 “Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 

accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del 

sistema universitario” ed in particolare l’art. 18 comma 5; 

 

VISTO l’art. 3, comma 1 della legge n. 20/94 come modificato dall’art. 17, comma 30 del d.l. n. 

78/09 conv. con mod. in Legge n. 102/09, in base al quale l’efficacia del conferimento dell’incarico 

è sottoposto al controllo preventivo di legittimità da parte della Corte dei Conti; 

 

VISTO l’art. 35 comma 4 lett. c) del Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la 

Contabilità e l’art. 37 del Manuale di Amministrazione, emanato con D.R. 872/01 del 23/08/2001 e 

successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il Regolamento di Ateneo per la disciplina degli incarichi esterni, emanato con D.R. n.566 

del 05/07/2007 e successive modifiche ed integrazioni;  

 

VISTA la delibera della Delegazione dell’Azienda Agraria del 26 marzo 2013 che approva 

l’attivazione di un bando per lo svolgimento di una prestazione professionale nell’ambito della 

manifestazione “HORTUS” deliberata dalla Delegazione dell’Azienda del 26 marzo 2013;  

 

RITENUTO necessario provvedere alla selezione per l’individuazione di n. 1 unità di personale 

dotata di idonei requisiti per l’affidamento di un incarico di prestazione professionale nell’ambito 

della manifestazione citata, per la progettazione e realizzazione degli spazi espositivi; 

 

CONSIDERATO che le indagini  ricognitive  interne effettuate in data 15/02/2013 non hanno 

riscontrato  eventuale disponibilità di personale competente all’ interno dell’Ateneo; 

 

RITENUTO di far gravare la spesa relativa all’incarico in parola sul capitolo di spesa F.S. 4.06.01 

sul proprio bilancio per l’esercizio finanziario in corso; 

 



 

2 

 

 

 

D I S P O N E 

Art. 1 

Condizioni generali e numero dei posti 

     E’ indetta una selezione per titoli, per l’attribuzione di n. 1 (uno)  incarico di prestazione professionale ad 

un esperto qualificato per lo svolgimento dell’attività come di seguito indicato:  “Progettazione e 

realizzazione degli spazi espositivi” dell’ importo lordo di € 2.000,00 (duemila/00)  rivalsa previdenziale ed 

IVA compresa.  

      Durata: la prestazione dovrà essere effettuata entro 1 mese dal conferimento dell’incarico, che sarà 

attribuito al selezionato mediante contratto di prestazione d’opera professionale.  

     L’incarico avrà decorrenza dalla data della comunicazione dell’esito positivo del controllo 

preventivo di legittimità esperito dalla Corte dei Conti in applicazione dell’art. 17, comma 30, del 

D.L. 78/2009. 

Art. 2 

Requisiti di partecipazione 

Per partecipare alla selezione è richiesto il possesso dei seguenti requisiti: 

 

   - Diploma di laurea in architettura; 

   - Iscrizione all’ordine degli architetti, pianificatori, paesaggisti e conservatori; 

   - Comprovata esperienza nel settore dell’urbanistica ambientale. 

Art. 3 

Domande e termine di presentazione 

 

Le domande di ammissione alla selezione, redatte in carta libera ed indirizzate al Direttore 

dell’Azienda Agraria Didattico-Sperimentale dell’Università degli Studi della Tuscia, dovranno essere 

presentate o fatte  pervenire alla Segreteria del Centro in Strada del Bulicame s.n.c., 01100 Viterbo entro le 

ore 13.00 del 8/04/2013.  Sulla busta dovranno essere indicati il mittente e la dicitura: “Selezione per 

incarico D.D.A. n. 2 /2013 del 27/03/2013. 

 Non farà fede il timbro a data dell’ufficio postale accettante. 

 

Nella domanda di ammissione, redatta secondo i modelli contrassegnati come allegato A e B i candidati 

dovranno dichiarare sotto la propria responsabilità: 

a) cognome e nome; 

b) data e luogo di nascita; 

c) residenza e recapito eletto ai fini della selezione; 

d) codice fiscale/partita IVA 

Il candidato dovrà allegare alla domanda di partecipazione, in unica copia: 

- dettagliato curriculum professionale, dal quale risulti l’esperienza acquisita nel settore 

dell’urbanistica ambientale; 

- certificato di iscrizione all’Ordine degli Architetti, pianificatori, paesaggisti e conservatori 

- documenti e titoli, unitamente ad un elenco degli stessi, che si ritengono utili ai fini della selezione. 

 



 

3 

 

 

     Il candidato potrà dimostrare il possesso o la conformità all’originale dei documenti e dei titoli di cui al 

precedente comma mediante dichiarazione sostitutiva (All.B) ai sensi del DPR 445/2000, consapevole delle 

sanzioni previste in caso di dichiarazioni mendaci e ai sensi dell’art.26 15/1968 e.6,c.2 DPR 403/98. Tale 

dichiarazione, sottoscritta dal candidato, dovrà essere corredata da copia fotostatica del documento di identità 

personale, valido a norma di Legge, con l’apposizione della firma. 

L’Amministrazione non assume alcuna responsabilità per la dispersione di comunicazioni dipendenti da 

inesatta indicazione del recapito da parte del candidato oppure da mancata o tardiva comunicazione del 

cambiamento dell’indirizzo indicato nella domanda, né per eventuali disguidi postali o telegrafici o 

comunque imputabili a fatto di terzi, a caso fortuito o forza maggiore. 

Art. 4 

Selezione 

      La Commissione giudicatrice sarà nominata con Disposto del Direttore dell’Azienda Agraria D-S. 

      La selezione sarà effettuata per soli titoli: la valutazione sarà finalizzata ad accertare la congruenza tra le 

competenze possedute dai candidati e quelle proprie del profilo richiesto. 

      Per la valutazione dei titoli la Commissione dispone, per ciascun candidato, di 100 punti così distribuiti: 

 curriculum vitae: fino a punti 40; 

 titoli: esperienze lavorative fino a punti 60. 

      Il punteggio sarà espresso in centesimi. 

      Al termine della procedura la Commissione redigerà un verbale in cui sarà dato conto delle operazioni 

svolte e delle valutazioni espresse nei confronti dei candidati. Il giudizio della Commissione è insindacabile 

nel merito. 

     In caso di parità di punteggio tra due o più candidati, avrà la precedenza in graduatoria il più giovane di 

età. 

     La graduatoria finale, sarà affissa all’Albo dell’Azienda Agraria.  

 

Art.5 

Graduatoria 

     Al termine della procedura di selezione, sarà resa nota la risultanza finale attraverso la sua pubblicazione 

sulla pagina WEB dell’Università degli Studi della Tuscia alla voce: Bandi e concorsi – incarichi esterni.  

     Il candidato sarà invitato per le vie brevi o per iscritto a presentarsi presso l’Orto Botanico – strada 

Bullicame snc, per la stipula del contratto. La mancata presentazione determina la decadenza del diritto alla 

stipula. 

     Il contratto sarà regolato dagli art.229 e seguenti del Codice Civile. 

Art. 6 

Trattamento dati personali 

 
     I dati personali trasmessi dai candidati con la domanda di partecipazione alla selezione saranno trattati nel 

rispetto del D.Lgs. 30/06/2003 n.196 per le finalità di gestione della procedura selettiva  e dell’eventuale 

procedimento di stipula e gestione del contratto, nel rispetto delle disposizioni vigenti. 

 

Art.7 

Pubblicazione 



 

4 

 

 

     La presente disposizione viene resa pubblica mediante affissione all’Albo Ufficiale di Ateneo – via Santa 

Maria in Gradi, 4 – VITERBO – e dell’Azienda Agraria in Strada Riello snc – VITERBO - ed altresì 

pubblicata sul sito web dell’Ateneo  www.unitus.it alla voce Bandi e Concorsi – Incarichi esterni. 

 

 

 

Viterbo, 27/03/2013 

 

 IL DIRETTORE  

F.to Prof. Francesco Rossini 

http://www.unitus.it/


 

5 

 

 

 

(All. A) 

 

Al Direttore  

dell’Azienda Agraria D-S/Orto Botanico 

Strada del Bullicame snc 

   01100 VITERBO 

 

 

 

 

 

Il/La sottoscritto/a …………………………………………………..…… nato/a a ……………..……… 

(Prov. ………) il ………………………., residente a …………………………………………………… 

(Prov. ………), via ………………………………………………..…. n. …….…. (c.a.p. ……………), C.F. 

……………………….…………………. chiede di essere ammesso/a a partecipare alla selezione, per titoli,  

indetta con Disposto del Direttore dell’Azienda Agraria D-S/Orto Botanico n. 02/2013 del 27/03/2013 per 

l’attribuzione di n. 1 incarico di prestazione professionale. 

A tal fine dichiara sotto la propria responsabilità di essere in possesso dei requisiti e dei titoli di cui 

all’allegata autocertificazione (All. B). 

Allega, inoltre, curriculum professionale firmato in originale. 

Chiede inoltre che tutte le comunicazioni relative alla presente selezione siano inviate al seguente 

indirizzo, impegnandosi a segnalare tempestivamente ogni variazione del medesimo: 

- nome e cognome …………………………..…………………….…. 

- via ............................................... n. ....... tel. ……...../…….......... 

- C.A.P. ……....... Città ……....................................... (prov. ........) 

 

 

 

Data, …………………………….. 

 

 

Firma ……………………………… 

 



 

6 

 

 

 

(All. B) 

 

 

 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ATTO DI NOTORIETA’ 

(D.P.R. 445/2000, art. 47) 

 

 

Il/La sottoscritto/a …………………………………………………..…… nato/a a …………………………… 

(Prov. ………) il …………………….………., C.F. ……………………………………….…………………. 

 

consapevole delle sanzioni penali previste dal codice penale e dalle leggi speciali in materia in caso di false 

dichiarazioni  

 

DICHIARA 

 

di possedere i seguenti titoli: 

…..…………………….. …...………………………………………………………………………………….. 

..............…………………. ……………………………………………….......................................................... 

……..…………………………………………..………………………………………. …………..………….. 

esperienza professionale in: 

………...……………………………………........................................................................................................ 

…...……………………………………………………………………………………………………………… 

…….…………………………………………………………………………………………………………… 

 

ulteriori esperienze connesse all’attività da svolgere:                

……………………………………………………………...……………………………………………………

………………………………………………………………………………………………….……………….. 

………………………………………………………………………………………………………………….. 

 

e che le allegate copie dei documenti e titoli sopra indicati sono conformi all’originale. 

 

 

Data, …………………………….. 

 

Firma ……………………………………… 

 

 

 

N.B. Allegare fotocopia semplice di un documento di riconoscimento valido a norma di legge, con l’apposizione della 

propria firma 

 

 


